
 
1 

 

 
   IL DECANO 

  Prot. n. 0006443 del 26/02/2024 – Rep.: DR 112/2024 – [UOR: 00013 – Classif.: II/1] 
 

IL DECANO 
dei professori ordinari 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche o integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con D.R. del 13 settembre 
2022, n. 535; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’elezione del Rettore, emanato con D.R. del 5 dicembre 
2012, n. 389; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 17 luglio 2018, 
n. 548, con il quale il Prof. Dino Mastrocola – professore ordinario nel Settore 
concorsuale 07/F1 e nel Settore Scientifico Disciplinare AGR/15 Scienze e Tecnologie 
alimentari – è stato nominato Rettore dell’Università degli Studi di Teramo fino al 31 
ottobre 2024; 

CONSIDERATO che l'articolo 18, comma 5, dello Statuto e l’art. 2, comma 1, del Regolamento di Ateneo 
per l'elezione del Rettore, dispongono: "Nell'anno di scadenza del mandato rettorale, il 
Decano dei professori ordinari, con proprio decreto da pubblicarsi sul sito istituzionale 
di ateneo, indice le elezioni e ne fissa lo svolgimento in una data compresa nei primi 
ventuno giorni del mese di giugno; l'indizione deve essere effettuata almeno sessanta 
giorni prima della data fissata per le votazioni"; 

CONSIDERATO che siamo nell'ultimo anno del mandato rettorale in corso e che mancano novantasei 
giorni ai primi 21 giorni del mese di giugno; 

RITENUTO che sussistono i presupposti di fatto e di diritto per indire le elezioni del Rettore 
dell’Università degli Studi di Teramo per i prossimi sei anni a partire dal 1° novembre 
2024; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Sono indette le elezioni del Rettore dell’Università degli Studi di Teramo per i prossimi sei anni a 
partire dal 1° novembre 2024. 

Art. 2 - Le elezioni avranno luogo martedì 11 giugno 2024, dalle ore nove alle ore diciannove, nel seggio 
elettorale che sarà costituito con successivo proprio Decreto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6, comma 1, 
del Regolamento di Ateneo per l’elezione del Rettore. 

Art. 3 - L’elettorato passivo spetta ai professori ordinari in servizio presso le Università italiane che assicurino 
un numero di anni servizio almeno pari alla durata del mandato prima del collocamento a riposo. Per essere 
nominato, il Rettore deve optare, o deve avere già optato in precedenza, per il regime di impegno a tempo 
pieno e non deve versare in alcuna delle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dallo 
Statuto di Ateneo e dal Regolamento di Ateneo per l’elezione del Rettore. 

Art. 4 - L’elettorato attivo – determinato ai sensi dell’art. 18, comma 3, dello Statuto di Ateneo e dell’art. 3, 
comma 2, del Regolamento di Ateneo per l’elezione del Rettore – spetta: 
a) ai professori e ai ricercatori di ruolo e ai ricercatori a tempo determinato, in servizio presso l’Ateneo al 
giorno precedente la data fissata per l’elezione; 
b) al personale tecnico, amministrativo e di biblioteca di ruolo e ai collaboratori ed esperti linguistici a tempo 
indeterminato, in servizio presso l’Ateneo al giorno precedente la data fissata per l’elezione, con un peso 



 
2 

 

pari a un quarto dell’elettorato di cui alla lettera a), salvo quanto previsto dall’art. 9, commi 4 e 5, del 
Regolamento di Ateneo per l’elezione del Rettore; 
c) a una rappresentanza degli studenti dell’Ateneo formata dai membri del Consiglio degli studenti e dai 
rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione, al Senato accademico, ai Consigli di 
Dipartimento e ai Consigli di Corso di Laurea, in carica al giorno precedente la data fissata per l’elezione, con 
un peso pari a un quarto dell’elettorato di cui alla lettera a), salvo quanto previsto dall’art. 9, commi 4 e 5, 
del Regolamento di Ateneo per l’elezione del Rettore. 
 
Art. 5 - Entro dieci giorni dalla pubblicazione del presente decreto all’Albo Ufficiale di Ateneo, gli interessati 
devono depositare la propria candidatura, insieme al programma elettorale e al proprio curriculum 
scientifico, presso l’Ufficio competente per le operazioni elettorali – Area Affari Generali ed Istituzionali 
(Campus di Coste Sant’Agostino – Via R. Balzarini 1 – Teramo, 4° livello del Polo didattico “Gabriele 
D’Annunzio”). Le candidature devono essere presentate utilizzando la modulistica predisposta a tal fine 
dall’Ufficio competente per le operazioni elettorali e pubblicata sul sito istituzionale di Ateneo. 
Ciascuna candidatura deve essere sottoscritta da dieci docenti di ruolo dell’Ateneo. In aggiunta, la 
candidatura può essere corredata da ulteriori sottoscrizioni, fino ad un massimo di dieci, che saranno prese 
in considerazione esclusivamente nel caso in cui una o più delle sottoscrizioni apposte in via principale 
dovessero risultare, per qualunque motivo, irregolari. 
Tutte le firme apposte in calce alla candidatura, sia quella del candidato che quelle dei sostenitori, devono 
essere autenticate dai funzionari dell’Ufficio competente per le operazioni elettorali (dott.ssa Valeria De 
Bartolomeis e dott.ssa Maddalena Forti) o dai segretari amministrativi dei Dipartimenti di Ateneo. 
 
Art. 6 - Entro sette giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle candidature, la Commissione 
Elettorale centrale, verificata la regolarità delle candidature e delle relative sottoscrizioni, pubblica sul sito 
istituzionale di Ateneo il manifesto elettorale contenente l’elenco in ordine alfabetico dei candidati ammessi 
alla competizione elettorale, con allegati i programmi elettorali e i curricula scientifici. 
Contro il manifesto elettorale è ammesso ricorso alla Commissione elettorale centrale da parte di chiunque 
vi abbia interesse, entro tre giorni successivi alla data di pubblicazione; la Commissione decide entro tre 
giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione dei ricorsi; le decisioni sui ricorsi sono 
pubblicate sul sito istituzionale di Ateneo. 
 
Art. 7 – Ai sensi del Regolamento UE 2016/79, i dati personali forniti saranno trattati dall’Università degli 
Studi di Teramo unicamente per le finalità di gestione del presente procedimento elettorale e per ogni 
adempimento previsto da norme di legge, in modo da garantirne la sicurezza, l’integrità e la riservatezza. 
Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Teramo. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione al procedimento elettorale. In sede di raccolta 
dati all’interessato è fornita l’informativa relativa al trattamento degli stessi ed è inoltre richiesta 
l’autorizzazione al trattamento dei dati. 
Qualora il conferimento dei dati richiesti e la relativa autorizzazione al trattamento non fossero prestati si 
procederà all’esclusione dal suddetto procedimento elettorale. 
Per l’esercizio dei diritti previsti dal Regolamento UE 2016/679, relativi al presente procedimento, 
l’interessato potrà rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati presso l’Università degli Studi di 
Teramo raggiungibile o tramite posta elettronica: rdp@unite.it oppure inviando una raccomandata A/R 
all’indirizzo: Università degli Studi di Teramo- Ufficio GDPR – Via Renato Balzarini 1, 64100 Teramo 
 
Art. 8 – Per tutto quanto non espressamente disciplinato dal presente decreto, si rinvia alla legislazione 
vigente, allo Statuto di Ateneo e al Regolamento di Ateneo per l’elezione del Rettore. 

 
IL DECANO 

F.to Prof. Stelio Mangiameli 


